
 
 

 

EVALUACIÓN TÉCNICA DEFINITIVA A LAS OFERTAS ALLEGADAS EN EL MARCO DE LA INVITACIÓN POR LISTA CORTA No.FND-ILC-003-2025  
 

OBJETO: “PRESTACIÓN DE SERVICIO DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, LEGAL, FINANCIERA Y CONTABLE AL CONTRATO QUE TIENE 
COMO OBJETO: “LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS, POR SU CUENTA Y RIESGO, PARA EL MANTENIMIENTO, DESARROLLO DE MEJORAS Y OPERACIÓN 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE APOYO AL CONTROL DE IMPUESTOS AL CONSUMO – SIANCO, LO QUE INCLUYE EL SUMINISTRO Y ADMINISTRACIÓN 
DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA, ALOJAMIENTO Y MANEJO DE DATOS, SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN, INTEROPERABILIDAD, MESA DE 
AYUDA, SOPORTE TÉCNICO Y APOYO A LA GESTIÓN OPERATIVA, INTEGRANDO LA PLATAFORMA CENTRALIZADA DE INFORMACIÓN DE IMPUESTO 

AL CONSUMO – PCI Y DEMÁS PLATAFORMAS DE LA FND QUE SEAN REQUERIDAS PARA LA OPERACIÓN.” 

 

 

PROPUESTA No.1 

NOMBRE DEL OFERENTE BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE ASSESSOR  
CORPORATION S.A.S. BIC 

IDENTIFICACIÓN 830.126.645-3 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL CESAR MANCIPE PINZÓN 

IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL 79.658.425 

NÚMERO TOTAL DE FOLIOS DE LA PROPUESTA 702 FOLIOS  

REQUISITO HABILITANTE TÉCNICOS CUMPLE/ NO 
CUMPLE/NO APLICA 

FOLIO OBSERVACIÓN SE REQUIERE 
SUBSANAR 

(SI o NO) 

 
1. Experiencia del Oferente (Anexo específico No. 7 

FORMATO DE ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA DEL 
PROPONENTE) 
  

EL OFERENTE deberá acreditar su experiencia como contratista a 
través de la presentación de máximo (5) certificaciones de 
contratos con entidades públicas o privadas, que cumplan con 
los siguientes requisitos: 
 

CUMPLE 
 

Folio 480-660 La certificación expedida por la EMPRESA 
NACIONAL PROMOTORA DEL 
DESARROLLO TERRITORIAL S.A., no está 
firmada por la señora Lina Carreño Arias, 
Gerente de Gestión Contractual. No 
obstante, la misma cumple bajo lo 
señalado en la Nota 2 del numeral 4.10.2 
Requisitos habilitantes, ítem 1 
Experiencia del Oferente (Anexo 
específico No. 7 FORMATO DE 
ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA DEL 

NO 
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● El objeto o alcance de los contratos deberán estar 
relacionados con el desarrollo de actividades en calidad 
de Interventor así: 

 

✓ Interventoría técnica, administrativa, legal, financiera 
y contable en proyectos de implementación de TICS 

✓ Interventoría técnica, administrativa, legal, financiera 
y contable en la operación de sistemas de información. 

✓ Interventoría técnica, administrativa, legal, financiera 
y contable en la operación de herramientas tecnológicas. 

✓ Interventoría técnica, administrativa, legal, financiera 
y contable en la operación de herramientas digitales. 

● Valor de la sumatoria de los Contratos a acreditar: La 
sumatoria de los contratos aportados debe ser igual o 
superior a 438,32 SMMLV. 

● La sumatoria del plazo de ejecución total de los 
contratos presentados por el Oferente deberá sumar 
como mínimo cinco (5) años. 

● Deberá tratarse de contratos celebrados, ejecutados y 
terminados o liquidados en los últimos diez (10) años 
contados a partir de la fecha de cierre del presente 
proceso. 

 
Las certificaciones solicitadas deberán contener la experiencia 
requerida señalando además la información relacionada con:  
 
● Nombre o razón social de la entidad contratante. 
● Nombre o razón social del contratista.  
● Objeto y/o alcance del contrato.  
● Firma e información de quien expide la certificación.  
● Fecha de inicio y terminación del contrato o duración del 
mismo.  

PROPONENTE), toda vez que anexó copia 
del contrato y documentos 
complementarios para acreditar su 
experiencia.  
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● Valor del contrato . 
 
NOTA 1: Cuando la experiencia corresponda a contratos 
ejecutados en consorcio o unión temporal, la experiencia en 
valor será tomada de acuerdo con el porcentaje que le 
correspondió en dicha figura asociativa, del proponente que 
pretenda hacerla valer en el presente proceso, para ello deberá 
aportar, adicionalmente, el documento de conformación de la 
respectiva figura asociativa.  
 
NOTA 2: Cuando las certificaciones solicitadas no contengan la 
totalidad de la información relacionada en el presente numeral, 
el proponente deberá adjuntar copia del contrato respectivo y/o 
documentos complementarios.  
 
NOTA 3: Cuando se presenten certificaciones con prestación de 
servicio simultáneo en la misma u otras entidades o empresas y 
de igual manera cuando se acredite la experiencia por contrato 
realizado, en un mismo período de tiempo, la FND tendrá en 
cuenta para efectos de la evaluación de la experiencia todo el 
tiempo y valor certificado, sin importar que se traslapen los 
períodos. 

2. Personal mínimo (Anexo específico No. 8 
PRESENTACIÓN EXPERIENCIA PERSONAL y Anexo No. 9 
CARTA DE COMPROMISO)  
 

Por cada profesional a presentar se deberá allegar:  
 
a)    Copia del documento de identificación.  
b) Carta de compromiso certificando el porcentaje de 
dedicación: Con el fin de asegurar que se tiene la aquiescencia o 
consentimiento del personal profesional ofrecido, el proponente 

CUMPLE Folio 661 - 701  NO 
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deberá presentar la carta de intención debidamente suscrita por 
el profesional correspondiente y el representante del 
proponente, donde manifieste su intención de conformar el 
equipo de trabajo mínimo para la ejecución del proyecto, 
dedicación al mismo en porcentaje y el cargo a desempeñar. 
(formato suministrado por la Entidad).  
 
2.2 Estudios: Conocimiento que se adquiere con el grado de 
escolaridad y se mide con los títulos académicos que acredite el 
equipo de trabajo a ser verificado y/o evaluado. Para tal efecto 
el proponente por cada profesional debe adjuntar:  
 
a) Copia del acta o diploma de grado (en los casos que aplique). 
b) Copia de la matrícula y/o tarjeta profesional y/o licencia (en 
los casos que aplique). 
c) Certificado de la vigencia de la matrícula profesional (cuando 
aplique).  
d) Certificado de antecedentes fiscales (Contraloría General de la 
República), con fecha de expedición no mayor a 30 días 
calendario a la presentación de la propuesta.  
e) Certificado de antecedentes disciplinarios (Procuraduría 
General de la Nación), con fecha de expedición no mayor a 30 
días calendario a la presentación de la propuesta.  
f) Certificado de antecedentes judiciales (Policía Nacional), con 
fecha de expedición no mayor a 30 días calendario a la 
presentación de la propuesta.  
g) Certificado del Sistema Registro Nacional de Medidas 
Correctivas RNMC (Policía Nacional), con fecha de expedición no 
mayor a 30 días calendario a la presentación de la propuesta.  
h) Certificado vigente del Registro de Deudores Alimentarios 
Morosos "REDAM". 
 i) Antecedentes profesionales (cuando aplique) 
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2.3 Experiencia profesional: Certificación que acredite la 
experiencia profesional del personal propuesto, la cual deberá 
estar debidamente firmada por el contratante y debe contener 
como mínimo la siguiente información:  
a) El nombre del contratante.  
b) Las actividades desarrolladas.  
c) Cargo desempeñado.  
d) Fechas de inicio y fecha de terminación del contrato.  

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN TÉCNICA 
 

HÁBIL  

 

EVALUACIÓN PROPONENTE(S) HABILITADO(S): 
 

● BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE ASSESSOR CORPORATION S.A.S. BIC: 
 

La FND no realizará la verificación de los criterios de evaluación y ponderación, toda vez que el único proponente se encuentra inmerso en 

una causal de rechazo. 

La anterior verificación de requisitos habilitantes técnicos de las ofertas allegadas en el marco del proceso de selección a través de la modalidad 

de Invitación por Lista Corta No. FND-ILC-003-2025 fue realizada por parte del equipo designado por el Director Ejecutivo, de acuerdo con el 

memorando No. I2025000325 del 19 de mayo de 2025. 

Nota: Las firmas electrónicas de este documento se encuentran en las siguientes páginas. 
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Escanee el código 
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Evaluación Tecnica Definitiva  ILC-003-2025

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20250528-113559-aa5c68-15572243

Estado: Finalizado

Creación: 2025-05-28 11:35:59

Finalización: 2025-05-28 12:05:58

Firma: Jefe SIANCO (E)

NATALIA FIGUEROA
52022423
natalia.figueroa@fnd.org.co
Jefe SIANCO (E)
FND

Firma: Profesional Especializado Tributario

Eloísa Isabel Mercado Zuluaga
1018500488
eloisa.mercado@fnd.org.co
Profesional Especializado Tributario
Federación Nacional de Departamentos

Firma: Coordinadora de Tecnología

Dazaeth Negrete Díaz
25773814
dazaeth.negrete@fnd.org.co
Coordinadora de Tecnología
Federación Nacional de Departamentos

Firma: Representante Legal PROYECTSYS S.A.S. (Contratista)

Felipe Mejia
1053765304
felipe.mejia@fnd.org.co
Asesor de Tecnología FND
Federación Nacional de Departamentos
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REGISTRO DE FIRMAS ELECTRONICAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Escanee el código 

para verificación 

 

  

     

 

Evaluación Tecnica Definitiva  ILC-003-2025

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20250528-113559-aa5c68-15572243

Estado: Finalizado

Creación: 2025-05-28 11:35:59

Finalización: 2025-05-28 12:05:58

Firma: Subdirector de Proyectos Especiales (E)

David Jaramillo Botero
1136882479
david.jaramillo@fnd.org.co
Subdirector de Proyectos Especiales ( E )
FND
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REPORTE DE TRAZABILIDAD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Escanee el código 

para verificación 

 

  

           

TRAMITE PARTICIPANTE ESTADO 
ENVIO, LECTURA 

Y RESPUESTA 

 

Evaluación Tecnica Definitiva  ILC-003-2025

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20250528-113559-aa5c68-15572243

Estado: Finalizado

Creación: 2025-05-28 11:35:59

Finalización: 2025-05-28 12:05:58

Firma

Felipe Mejia

felipe.mejia@fnd.org.co

Asesor de Tecnología FND

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-28 11:36:00

Lec.: 2025-05-28 11:47:26

Res.: 2025-05-28 11:47:31

IP Res.: 190.251.202.140

Firma

Dazaeth Negrete Díaz

dazaeth.negrete@fnd.org.co

Coordinadora de Tecnología

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-28 11:47:31

Lec.: 2025-05-28 11:58:12

Res.: 2025-05-28 11:58:24

IP Res.: 181.204.226.43

Firma

Eloísa Isabel Mercado Zuluaga

eloisa.mercado@fnd.org.co

Profesional Especializado Tributario

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-28 11:58:24

Lec.: 2025-05-28 11:59:00

Res.: 2025-05-28 11:59:22

IP Res.: 191.156.225.120

Firma

NATALIA FIGUEROA

natalia.figueroa@fnd.org.co

Jefe SIANCO (E)

FND

Aprobado

Env.: 2025-05-28 11:59:22

Lec.: 2025-05-28 11:59:49

Res.: 2025-05-28 11:59:56

IP Res.: 181.204.226.42

Firma

David Jaramillo Botero

david.jaramillo@fnd.org.co

Subdirector de Proyectos Especiales ( E )

FND

Aprobado

Env.: 2025-05-28 11:59:57

Lec.: 2025-05-28 12:05:46

Res.: 2025-05-28 12:05:58

IP Res.: 172.225.173.154
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EVALUACIÓN JURÍDICA DEFINITIVA A LAS OFERTAS ALLEGADAS EN EL MARCO DE LA INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND-ILC-003-2025 
 

OBJETO: PRESTACIÓN DE SERVICIO DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, LEGAL, FINANCIERA Y CONTABLE AL CONTRATO QUE TIENE COMO OBJETO: “LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS, POR SU CUENTA Y RIESGO, PARA EL MANTENIMIENTO, DESARROLLO DE MEJORAS Y OPERACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE APOYO AL CONTROL DE IMPUESTOS AL 

CONSUMO –SIANCO, LO QUE INCLUYE EL SUMINISTRO Y ADMINISTRACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA, ALOJAMIENTO Y MANEJO DE DATOS, SEGURIDAD DE LA 
INFORMACIÓN, INTEROPERABILIDAD, MESA DE AYUDA, SOPORTE TÉCNICO Y APOYO A LA GESTIÓN OPERATIVA, INTEGRANDO LA PLATAFORMA CENTRALIZADA DE INFORMACIÓN DE 

IMPUESTO AL CONSUMO – PCI Y DEMÁS PLATAFORMAS DE LA FND QUE SEAN REQUERIDAS PARA LA OPERACIÓN”. 

PROPUESTA No.1 

NOMBRE DEL OFERENTE 
BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE ASSESSOR CORPORATION S.A.S BIC 

SIGLA: BISA CORPORATION S.A.S BIC 

CONFORMADO POR (Si aplica en caso de consorcios o Uniones 
temporales) 

N/A 

IDENTIFICACIÓN NIT. 830.126.645-3 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL CÉSAR MANCIPE PINZÓN 

IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL C.C 79.658.425 

NUMERO TOTAL DE FOLIOS DE LA PROPUESTA 702 

REQUISITO HABILITANTE JURÍDICO 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE/NO APLICA 
FOLIO OBSERVACIÓN SE REQUIERE 

SUBSANAR 
(SI o NO) 

1. Carta de presentación de la propuesta. (Anexo específico 
No.1) CUMPLE 3-4 

El oferente diligenció y aportó el Anexo 
específico No.1 suscrito por el 
Representante legal facultado para ello. 

NO 

2. Compromiso Anticorrupción (Anexo específico No.2) 
CUMPLE 6 

El oferente diligenció y aportó el Anexo 
específico No.2 suscrito por el 
Representante legal facultado para ello. 

NO 

3. Confidencialidad de la Información (Anexo específico No.3) 

CUMPLE 
Correo electrónico 
de subsanación del 

día 26/05/2025 

El 26/05/20025 a través de correo 
electrónico de las 16:58 horas, dentro del 
periodo de traslado del informe 
preliminar de evaluación, el oferente 
aportó el Anexo específico No.3 
debidamente diligenciado y suscrito por 
el Representante legal facultado para 
ello.  
 

NO 
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De acuerdo con lo anterior, el oferente 
SUBSANÓ el requisito habilitante jurídico 
contemplado en el ítem 3 numeral 
4.10.1. 

4. Autorización del órgano social correspondiente (Si aplica)  NO APLICA N/A N/A NO 

5. Poder (Si aplica). NO APLICA N/A N/A NO 

6. Certificado de existencia y representación legal. (con fecha de 
expedición no mayor a 30 días calendario a la presentación 
de la propuesta.) 
 
Con la presentación del Certificado de Existencia y 
Representación Legal la entidad verificará las siguientes 
condiciones a cumplir por los oferentes: 
 

• Objeto social relacionado con el objeto a contratar 
mediante esta convocatoria. 

• Representación Legal. 

• Facultades del Representante Legal. 

• Vigencia de la sociedad en Colombia: La cual no 
puede ser inferior a cinco (5) años. 

• Revisoría Fiscal. (Cuando aplique). 

CUMPLE 9-28 

De acuerdo con el Certificado de 
Existencia y Representación Legal del 
oferente con fecha del 28/04/2025 se 
verificó lo siguiente: 

 

• Se constató que el objeto social del 

oferente está relacionado con el 

objeto a contratar mediante esta 

convocatoria. 

• Se constató la identidad del 

Representante Legal del oferente. 

• Se identificó que el Representante 

Legal que suscribe en nombre del 

oferente la propuesta, tiene las 

facultades para ello y no tiene 

limitaciones en la cuantía ni otras 

referentes en la materia. 

• Se identificó que la vigencia de la 

sociedad proponente en Colombia es 

indeterminada. 

Se identificó que el oferente tiene 
designado como revisor fiscal al 
profesional ALEXANDER DEVIA MEDINA 
identificado con C.C No. 14.321.668 T.P 
No. 50476-T. 

NO 

7. Certificación del cumplimiento de obligaciones al Sistema de 
Seguridad Social Integral y Parafiscales. (Anexo específico 

CUMPLE 29 El oferente allegó el anexo especifico No. 
4 debidamente diligenciado por su 

NO 
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No.4) (Correspondiente al periodo de noviembre 2024 a abril 
de 2025) 

revisor fiscal ALEXANDER DEVIA MEDINA 
identificado con C.C No. 14.321.668 T.P 
No. 50476-T. 

8. Copia del documento de identificación del Representante 
Legal. 

CUMPLE 33 El oferente remitió la cédula de 
ciudadanía del señor CÉSAR MANCIPE 
PINZÓN - C.C No. 79.658.425. 

NO 

9. Registro Único Tributario – RUT  CUMPLE Correo electrónico 
de subsanación del 

día 26/05/2025 

El 26/05/20025 a través de correo 
electrónico de las 16:58 horas, dentro del 
periodo de traslado del informe 
preliminar de evaluación, el oferente 
aportó copia de su Registro Único 
Tributario-RUT generado el 06/05/2025, 
cumpliendo con los requisitos previstos 
para este documento en los términos de 
referencia definitivos. 
 
De acuerdo con lo anterior, el oferente 
SUBSANÓ el requisito habilitante jurídico 
contemplado en el ítem 9 numeral 
4.10.1. 

NO 

10. Certificado de Registro Único de Proponentes - RUP CUMPLE 39-455 El oferente remitió su Registro Único de 
Proponente-RUP, documento generado 
el 28/04/2025 con fecha de corte de la 
información financiera del 31/12/2024. 

NO 

11. Certificados de antecedentes (Judicial, Disciplinario, Fiscal , 
RNMC y REDAM) 

 

• Certificado de antecedentes fiscales (Contraloría General de la 
República) del proponente (Representante Legal y de la 
Empresa), con fecha de expedición no mayor a 30 días 
calendario a la presentación de la propuesta. 

• Certificado de antecedentes disciplinarios (Procuraduría 
General de la Nación) del proponente (Representante Legal y 
de la Empresa), con fecha de expedición no mayor a 30 días 
calendario a la presentación de la propuesta. 

CUMPLE 457-464 

El oferente allegó los certificados de 
antecedentes requeridos en los que se 
verificó lo siguiente: 

• Certificado de antecedentes fiscales 

(Contraloría General de la República) 

del proponente con fecha del 

25/04/2025 y del Representante Legal 

con fecha del 25/04/2025 SIN 

REPORTES COMO RESPONSABLES 

FISCALES. 

NO 
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• Certificado de antecedentes judiciales (Policía Nacional) del 
Representante Legal, con fecha de expedición no mayor a 30 
días calendario a la presentación de la propuesta. 

• Certificado del Sistema Registro Nacional de Medidas 
Correctivas RNMC (Policía Nacional) del Representante Legal, 
con fecha de expedición no mayor a 30 días calendario a la 
presentación de la propuesta. 

• Certificado vigente del Registro de Deudores Alimentarios 
Morosos "REDAM" del Representante Legal. 
 

• Certificado de antecedentes 

disciplinarios (Procuraduría General de 

la Nación) del proponente con fecha 

del 28/04/2025 y del Representante 

Legal con fecha del 28/04/2025 SIN 

REGISTRO DE SANCIONES NI 

INHABILIDADES VIGENTES. 

• Certificado de antecedentes judiciales 

(Policía Nacional) del Representante 

Legal con fecha del 25/04/2025. 

• Certificado del Sistema Registro 

Nacional de Medidas Correctivas 

RNMC (Policía Nacional) del 

Representante Legal con fecha del 

25/04/2025. 

• Certificado vigente del Registro de 

Deudores Alimentarios Morosos 

"REDAM" del Representante Legal con 

fecha del 28/04/2025. 

12. Oferentes obligados a contar con Revisor Fiscal. (Si aplica) 
 

• Copia de la Tarjeta Profesional en la que conste su Registro 
ante la Junta Central de Contadores. 

• Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la 
Junta Central de Contadores con fecha de expedición no mayor 
a 30 días calendario a la presentación de la propuesta. 

 
CUMPLE 30-32 

El oferente allegó los documentos 
requeridos correspondientes a su revisor 
fiscal así: 
 

• Se aportó cédula de ciudadanía del 

señor revisor fiscal, profesional 

Alexander Devia Medina identificado 

con C.C No. 14.321.668. 

• Se aportó copia de la T.P No. 50476-T 

del profesional Alexander Devia 

Medina. 

• Se aportó antecedentes disciplinarios 

emitidos por la Junta Central de 

NO 
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Contadores de fecha 25/03/2025 del 

profesional Alexander Devia 

identificado con C.C No. 14.321.668 y 

con T.P No. 50476-T. 

13. Certificación Bancaria del Oferente, cuya fecha de expedición 
no sea mayor a 90 días calendario a la presentación de la 
propuesta. 

CUMPLE 465 El oferente aportó certificación bancaria 
del 22/04/2025 emitido por la Entidad 
Bancaria Banco Caja Social. 

 

NO 

14. Formato de autorización para el tratamiento de datos 
personales, el cual deberá ser firmado por el Representante 
Legal. (Anexo específico No.5) 

CUMPLE Correo electrónico 
de subsanación del 

día 26/05/2025 

El 26/05/20025 a través de correo 
electrónico de las 16:58 horas, dentro del 
periodo de traslado del informe 
preliminar de evaluación, el oferente 
aportó el Anexo específico No. 5 
debidamente diligenciado y suscrito el 
Representante legal facultado para ello.  
 
De acuerdo con lo anterior, el oferente 
SUBSANÓ el requisito habilitante jurídico 
contemplado en el ítem 14 numeral 
4.10.1. 

NO 

15. Declaración de no inhabilidad e incompatibilidad ni conflicto 
de interés. (Anexo específico No.6). 

CUMPLE 466 El oferente aportó el Anexo No. 6 
diligenciado por el representante legal 
facultado para ello. 

NO 

16. Garantía de Seriedad de la Oferta: Cada propuesta deberá 
acompañarse de una garantía. 

 

• Por una cuantía equivalente o superior a SESENTA Y DOS 
MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL 
OCHOCIENTOS VEINTIDÓS PESOS M/CTE ($62.394.822) 
correspondiente al diez por ciento (10%) del presupuesto de la 
contratación.  

• Con una vigencia de dos (2) meses contados a partir de la fecha 
prevista para el cierre del proceso 

RECHAZADO 

Correo electrónico 
de subsanación del 

día 26/05/2025 

El 26/05/2025, a través de correo 
electrónico de las 16:58 horas, dentro del 
periodo de traslado del informe 
preliminar de evaluación, el oferente 
allegó como subsanación un documento 
titulado “Recibo de Caja No. PTC-40585”, 
expedido por la aseguradora JMALUCELLI 
TRAVELERS SEGUROS S.A., 
correspondiente al pago de la póliza de 
seriedad de la oferta No. 2070574. 
 

NO 
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Sin embargo, al verificarse la fecha de 
dicho pago, se evidenció que este tiene 
fecha del 26/05/2025 a las 12:45 p.m., 
pago que fue posterior al cierre del 
proceso, configurándose la acreditación 
de hechos ocurridos con posterioridad a 
la fecha señalada y sin cumplir con las 
condiciones de validez exigidas en los 
términos de referencia. 
 
De acuerdo con lo anterior, el oferente 
NO SUBSANÓ el requisito habilitante 
jurídico contemplado en el ítem 16 
numeral 4.10.1., por lo que su oferta se 
encuentra incursa en la causal de rechazo 
No. 6 del numeral 2.15 RECHAZO DE LA 
PROPUESTA de los Términos de 
Referencia Definitivos que determina: 
“(…) 6. Cuando el proponente no subsane 
o subsane parcialmente lo requerido por 
la FND, dentro del plazo estipulado en el 
cronograma de los términos de 
Referencia.”  
 
En consecuencia, la propuesta se 
RECHAZA por encontrarse incursa en la 
causal descrita. 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN JURÍDICA 
(HABIL/NO HABIL/ RECHAZADO) 

RECHAZADO 

 

La anterior verificación de requisitos habilitantes jurídicos de las ofertas allegadas en el marco del proceso de selección a través de la modalidad de 

invitación por lista corta No. FND-ILC-003-2025 fue realizada por parte del equipo designado por la Directora Ejecutiva Suplente, de acuerdo con el 

memorando No. I2025000325 del 19 de mayo de 2025.  

Nota: Las firmas electrónicas de este documento se encuentran en las siguientes páginas. 
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Escanee el código 
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Id Acuerdo: 20250529-152222-7cbc27-94477925

Estado: Finalizado

Creación: 2025-05-29 15:22:22

Finalización: 2025-05-29 15:51:34

Firma: Jefe de Asistencia Jurídica Territorial

Eden Alfonso Ibarra Buitrago
7634010
eden.ibarra@fnd.org.co
Jefe de Asistencia Jurídica Territorial
Federación Nacional de Departamentos

Firma: Jefe de Asistencia Jurídica Institucional

Andrés Eric Portella Pinzón
80196736
andres.portella@fnd.org.co
Jefe de Asistencia Jurídica Institucional
Federación Nacional de Departamentos

Firma: Jefe de contratación

Diana Carolina Camargo Quijano
52985988
diana.camargo@fnd.org.co
Jefe de Contratación
Federación Nacional de Departamentos

Firma: Profesional Jurídico

Ivonne Daniela Gómez Gordillo
1020798858
ivonne.gomez@fnd.org.co
Profesional Jurídico
Federación Nacional de Departamentos
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REPORTE DE TRAZABILIDAD 
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para verificación 

 

  

           

TRAMITE PARTICIPANTE ESTADO 
ENVIO, LECTURA 

Y RESPUESTA 

 

Informe definitivo de evaluación juridica ILC-003-2025 VF

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20250529-152222-7cbc27-94477925

Estado: Finalizado

Creación: 2025-05-29 15:22:22

Finalización: 2025-05-29 15:51:34

Firma

Ivonne Daniela Gómez Gordillo

ivonne.gomez@fnd.org.co

Profesional Jurídico

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-29 15:22:23

Lec.: 2025-05-29 15:22:47

Res.: 2025-05-29 15:23:05

IP Res.: 181.204.226.43

Firma

Diana Carolina Camargo Quijano

diana.camargo@fnd.org.co

Jefe de Contratación

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-29 15:23:06

Lec.: 2025-05-29 15:33:31

Res.: 2025-05-29 15:33:35

IP Res.: 181.204.226.43

Firma

Andrés Eric Portella Pinzón

andres.portella@fnd.org.co

Jefe de Asistencia Jurídica Institucional

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-29 15:33:35

Lec.: 2025-05-29 15:41:06

Res.: 2025-05-29 15:42:35

IP Res.: 181.204.226.43

Firma

Eden Alfonso Ibarra Buitrago

eden.ibarra@fnd.org.co

Jefe de Asistencia Jurídica Territorial

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-29 15:42:35

Lec.: 2025-05-29 15:50:14

Res.: 2025-05-29 15:50:38

IP Res.: 181.204.226.43

Firma

Lida Consuelo Figueroa Fonseca

lida.figueroa@fnd.org.co

Secretaria General

FND

Aprobado

Env.: 2025-05-29 15:50:39

Lec.: 2025-05-29 15:51:31

Res.: 2025-05-29 15:51:34

IP Res.: 181.204.226.43
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EVALUACIÓN DEFINITIVA DE CARACTER FINANCIERO, ECONÓMICO Y ORGANIZACIONAL A LAS OFERTAS ALLEGADAS EN EL MARCO DE LA INVITACIÓN POR 
LISTA CORTA No. FND-ILC-003-2025 

 
OBJETO: “PRESTACIÓN DE SERVICIO DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, LEGAL, FINANCIERA Y CONTABLE AL CONTRATO QUE TIENE COMO 
OBJETO: “LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS, POR SU CUENTA Y RIESGO, PARA EL MANTENIMIENTO, DESARROLLO DE MEJORAS Y OPERACIÓN DEL SISTEMA 

INTEGRADO DE APOYO AL CONTROL DE IMPUESTOS AL CONSUMO – SIANCO, LO QUE INCLUYE EL SUMINISTRO Y ADMINISTRACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA, ALOJAMIENTO Y MANEJO DE DATOS, SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN, INTEROPERABILIDAD, MESA DE AYUDA, 

SOPORTE TÉCNICO Y APOYO A LA GESTIÓN OPERATIVA, INTEGRANDO LA PLATAFORMA CENTRALIZADA DE INFORMACIÓN DE IMPUESTO AL CONSUMO – PCI 
Y DEMÁS PLATAFORMAS DE LA FND QUE SEAN REQUERIDAS PARA LA OPERACIÓN.” 

PROPUESTA No.1 
NOMBRE DEL OFERENTE BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE ASSESSOR CORPORATION S.A.S. BIC –  

BISA CORPORATION S.A.S BIC 
CONFORMADO POR (Si aplica en caso de consorcios o 

Uniones temporales) 
N/A 

IDENTIFICACIÓN 830.126.645-3 
NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL CESAR MANCIPE PINZON 

IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL 79.658.425 
NUMERO TOTAL DE FOLIOS DE LA PROPUESTA N/A 

REQUISITO HABILITANTE JURÍDICO 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE/NO 

APLICA 
FOLIO OBSERVACIÓN 

SE REQUIERE 
SUBSANAR 
(SI o NO) 

1. RUP Indicador de Liquidez 
4,34 

CUMPLE 

Pag 41 
Archivo 

Propuesta FND-ILC-003-2025-1 
N/A NO 

2. RUP Indicador de Endeudamiento 
0,30 

CUMPLE 

Pag 41 
Archivo 

Propuesta FND-ILC-003-2025-1 
N/A NO 

3. RUP Indicador de Razón de Cobertura de 
Intereses 

INDETERMINADO 
CUMPLE 

Pag 41 
Archivo 

Propuesta FND-ILC-003-2025-1 
N/A NO 

4. RUP Indicador de Capital de Trabajo 
$ 3.433.594.020,00 

CUMPLE 

Pag 41 
Archivo 

Propuesta FND-ILC-003-2025-1 
N/A NO 
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5. RUP Indicador de Rentabilidad del AcƟvo 0,21 
CUMPLE 

Pag 41 
Archivo 

Propuesta FND-ILC-003-2025-1 
N/A NO 

6. RUP Indicador de Rentabilidad del Patrimonio
0,14 

CUMPLE 

Pag 41 
Archivo 

Propuesta FND-ILC-003-2025-1 
N/A NO 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL 
(HABIL o NO HABIL) 

HABIL 

EMPRESA O UNION TEMPORAL VALOR OFERTA ECONOMICA FOLIO CUMPLE / NO CUMPLE 

BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE 
ASSESSOR CORPORATION S.A.S. BIC – 

BISA CORPORATION S.A.S BIC 

$  505.305.000,00 

Pag 702 

Archivo 
Propuesta FND-ILC-003-

2025-1 

CUMPLE 

La evaluación definiƟva de carácter financiero, económico y organizacional de las ofertas allegadas en el marco del proceso de selección a través 
de la modalidad de LISTA CORTA No. FND-ILC-003-2025 han sido efectuadas por los siguientes profesionales miembros del comité evaluador:  

 DIANA CAROLINA VILLALBA ERAZO
Subdirectora AdministraƟva y Financiera

 JORGE ANDRES OLAVE CHAVES
Jefe Financiero

 ROSA ELVIRA GONZALEZ VILLAMIL
ContraƟsta Subdirección AdministraƟva y Financiera

Nota: Las firmas electrónicas de este documento se encuentran en las siguientes páginas.
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Estado: Finalizado
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Firma: Subdirectora Administrativa y Financiera

Diana Carolina Villalba Erazo
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diana.villalba@fnd.org.co
Subdirectora Administrativa y Financiera
Federación Nacional de Departamentos

Firma: Jefe Financiero

Jorge Andrés Olave Chaves
13872039
jorge.olave@fnd.org.co
Jefe Financiero
Federación Nacional de Departamentos

Firma: Contratista Subdirección Administrativa y Financiera

ROSA ELVIRA GONZALEZ VILLAMIL
23492646
rosa.gonzalez@fnd.org.co
ASESORA SAF
FND
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REPORTE DE TRAZABILIDAD 
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TRAMITE PARTICIPANTE ESTADO 
ENVIO, LECTURA 

Y RESPUESTA 

 

EVALUACION FINANCIERA ECONOMICA Y
ORGANIZACIONAL FND-ILC-003-2025 vf

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20250528-155442-0d65b3-46388186

Estado: Finalizado

Creación: 2025-05-28 15:54:42

Finalización: 2025-05-28 16:03:35

Firma

ROSA ELVIRA GONZALEZ VILLAMIL

rosa.gonzalez@fnd.org.co

ASESORA SAF

FND

Aprobado

Env.: 2025-05-28 15:54:43

Lec.: 2025-05-28 15:58:59

Res.: 2025-05-28 16:01:14

IP Res.: 186.102.85.185

Firma

Jorge Andrés Olave Chaves

jorge.olave@fnd.org.co

Jefe Financiero

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-28 16:01:14

Lec.: 2025-05-28 16:02:28

Res.: 2025-05-28 16:02:34

IP Res.: 181.204.226.43

Firma

Diana Carolina Villalba Erazo

diana.villalba@fnd.org.co

Subdirectora Administrativa y Financiera

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-28 16:02:34

Lec.: 2025-05-28 16:03:31

Res.: 2025-05-28 16:03:35

IP Res.: 181.204.226.43
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INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA A LAS OFERTAS ALLEGADAS A LA INVITACIÓN POR LISTA CORTA NO. FND-ILC-003-2025 

De acuerdo con lo establecido en los términos de referencia definitivos del proceso de Invitación por lista corta No. FND-ILC-003-2025, cuyo objeto 

es: “PRESTACIÓN DE SERVICIO DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, LEGAL, FINANCIERA Y CONTABLE AL CONTRATO QUE TIENE COMO 

OBJETO: LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS, POR SU CUENTA Y RIESGO, PARA EL MANTENIMIENTO, DESARROLLO DE MEJORAS Y OPERACIÓN DEL SISTEMA 

INTEGRADO DE APOYO AL CONTROL DE IMPUESTOS AL CONSUMO– SIANCO, LO QUE INCLUYE EL SUMINISTRO Y ADMINISTRACIÓN DE LA 

INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA, ALOJAMIENTO Y MANEJO DE DATOS, SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN, INTEROPERABILIDAD, MESA DE AYUDA, 

SOPORTE TÉCNICO Y APOYO A LA GESTIÓN OPERATIVA, INTEGRANDO LA PLATAFORMA CENTRALIZADA DE INFORMACIÓN DE IMPUESTO AL CONSUMO 

– PCI Y DEMÁS PLATAFORMAS DE LA FND QUE SEAN REQUERIDAS PARA LA OPERACIÓN.”, a continuación se presenta el consolidado de la evaluación 

definitiva de los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos, financieros, organizacionales y económicos: 

 

CONSOLIDADO RESULTADO INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO 

PROPONENTE 
REQUISITOS TECNICOS 

HABILITANTES 
REQUISITO JURIDICOS 

HABILITANTES 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 
HABILITANTES 

REQUISITOS 
ORGANIZACIONES 

HABILTANTES 
RESULTADO 

BUSINESS 
INTELLIGENCE 

SOFTWARE ASSESSOR 
CORPORATION S.A.S 

BIC 

HABIL RECHAZADO HABIL HABIL 

RECHAZADO de acuerdo con 
la causal de rechazo No. 6 del 
numeral 2.15 RECHAZO DE LA 
PROPUESTA de los términos 
de referencia definitivos que 
determina: “(…) 6. Cuando el 
proponente no subsane o 
subsane parcialmente lo 
requerido por la FND, dentro 
del plazo estipulado en el 
cronograma de los términos 
de Referencia.” 


